ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Санкт- Петербург 12 сентября 2018 года 

Судья Красносельского районного суда Санкт-Петербурга Анискина Т.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Красносельского района Санкт-Петербурга ФИО1

подсудимого ФИО2

защитника Федорова И.А.

представившего удостоверение № 1692 и ордер № Н 091560

при секретаре Соколове И.С.

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-67/2018 в отношении:

ФИО2, 

<

...>, несудимого;

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч.4 п. «г»; ст. 228 ч. 2 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере:

ФИО2 в нарушение ФЗ № 3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах психотропных веществах» незаконно, с целью последующего сбыта в достоверно неустановленное время, но не позднее 23 часов 10 минут 28 июля 2017 года за 1 200 рублей, которые ранее передал ему К А.С. для приобретения психотропного средства, приобрел у неустановленного лица порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, общей массой 3,7 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 129 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, после чего, ФИО2 находясь в салоне рейсового автобуса, следующего по маршруту № 477 от остановки «Деревня 

<

...>» Ломоносовского района Ленинградской области до ул. Суворова в Красносельском районе города Санкт - Петербурга, проезжая перекресток Гатчинского шоссе и улицы Красногородская, напротив дома 1 по улице Красногородская в Красносельском районе города Санкт - Петербурга сбыл К А.С. данное психотропное вещество, а К А.С. часть данного психотропного вещества массой 2,12 г. оставил себе, а часть - 1,58 г, передал ФИО2 в качестве вознаграждения за оказанную услугу в приобретении психотропного вещества.

Он же, ФИО2, совершил незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере:

ФИО2, незаконно, в нарушение Федерального Закона № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранил при себе, без цели последующего сбыта, для личного потребления, вещество, общей массой 1,58 грамм, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, вплоть до 23 часов 10 минут 28.07.2017 года, когда у дома № 3 по улице Суворова в Красносельском районе города Санкт - Петербурга, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в 82 отдел полиции УМВД России по Красносельскому району Санкт - Петербурга, расположенный по адресу: г. Санкт - Петербург, Ленинский проспект, д. 98, корп. 1, где при производстве личного досмотра проведенного сотрудником полиции в присутствии двух понятых 29.07.2017 года в период времени с 00 часов 40 минут до 01 часа 00 минут вышеуказанное психотропное вещество было у него обнаружено и изъято из незаконного гражданского оборота.

Подсудимый ФИО2 свою вину по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ и по ст. 228 ч.2 УК РФ признал частично и пояснил, что 28.07.2017 он приобрел за 1 200 рублей психотропное вещество амфетамин около 2 грамм, которые передал К А.С., последний часть данного психотропного вещества амфетамин отсыпал ему в качестве вознаграждения. После чего у него при себе находилось менее 1, 58 г. амфетамина. Он полагает, что сотрудники полиции А А.А. или М И.В. ему подсыпали часть психотропного вещества до проведения его личного досмотра с участием понятых.

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается следующими доказательствами:

По ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ: 

- протоколом допроса свидетеля М Д.Р., оглашенным в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, о том, что 29.07.2017 года он участвовал в качестве понятого в ходе личного досмотра К А.С., в ходе которого в его присутствии и второго понятого сотрудник полиции обнаружил и изъял из левого бокового кармана черных штанов, надетых на К А.С. полиэтиленовый пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, который упаковали в бумажный конверт, опечатали, где он и второй понятой расписались. К А.С. пояснил, что приобрел данное порошкообразное вещество 28.07.2017 у своего знакомого по имени Егор, ФИО2, о чем составили протокол. Замечаний по поводу проведения личного досмотра и составления протокола не поступило (т. 1, л.д. 104-105);

- протоколом допроса свидетеля У Д.Ж., оглашенным в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, о том, 29.07.2017 он участвовал в качестве понятого в 82 отделе полиции, где в его присутствии и второго понятого произвели личный досмотр К А.С., в ходе которого у К А.С. из левого бокового кармана черных штанов, одетых на нем, обнаружили и изъяли прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой, с порошкообразным веществом бежевого цвета, который упаковали в белый бумажный конверт, опечатали, где он и второй понятой расписались. К А.С. пояснил, что приобрел данное порошкообразное вещество 28.07.2017 года около 22 часов 10 минут у своего знакомого по имени Егор, ФИО2, о чем составили протокол. Замечаний по поводу проведения личного досмотра и составления протокола не поступило (т. 1, л.д. 106-108);

- показаниями свидетеля К А.С. данными на предваритель-ном следствии и в суде о том, что 29 июля 2017 года в отношении него было возбуждено уголовное дело по факту незаконного хранения психотропного вещества, массой 2,12 грамма, которое он не позднее 23 час. 10 мин. 28 июля 2017 года приобрел у ФИО2 28 июля 2017 года вечером он созвонился с ФИО2 и договорился о приобретении у него амфетамина на 1 200 рублей. Он встретился с ФИО2 и они поехали в п. 

<

...>, подошли к дому № 5, где, он, К А.С., передал ФИО2 1 200 рублей за амфетамин. После чего ФИО2 зашел в подъезд данного дома к своей знакомой Е за амфетамином. Через некоторое время ФИО2 вернулся, и они направились в сторону остановки в Красное Село, где ФИО2 нашел пачку с пакетиками с амфетамином. После чего они сели в автобус № 477 и поехали в Красное село, напротив дома 1 по улице Красногородская в Красном Селе г. Санкт - Петербурга ФИО2 передал ему, К А.С., два прозрачных полиэтиленовых пакетика с психотропным веществом амфетамин. В качестве вознаграждения за оказанную услугу в приобретении психотропного вещества он, К А.С., из одного из пакетиков отсыпал ФИО2 часть амфетамина, массой 1,58 г., в упаковку из-под пачки сигарет, а оставшуюся часть амфетамина оставил себе. Затем он, К А.С., свою оставшуюся часть амфетамина, массой 2,12 г. пересыпал из одного пакетика во второй пакетик и пустой пакетик выкинул в окно. Он, К А.С., свою часть амфетамина в пакетике положил в левый карман своих штанов. Он и ФИО2 вышли на остановке у дома 3 по улице Суворова в Красном Селе, где их задержали сотрудники полиции и доставили в 82 отдел полиции, где в ходе личного досмотра в присутствии понятых у него, К А.С., изъяли прозрачный полиэтиленовый пакетик с амфетамином, который ему ранее передал ФИО2 в автобусе № 477;

- показаниями свидетеля М И.В., оперуполномоченного ГУР 82 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району города Санкт -Петербурга, в судебном заседании о том, что 28 июля 2017 года он с оперуполномоченным ГУР 82 отдела полиции А А.А. проводили ОРМ «Наблюдение», в ходе которого 28 июля 2017 года около 23 часов 05 минут около дома № 3 по улице Суворова, г. Санкт-Петербурга они задержали ФИО2 и К А.С. и доставили в 82 отдел полиции. 29 июля 2017 года в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 30 минут он в присутствии понятых произвел личный досмотр К ФИО3 и досматриваемому К А.С. разъяснил их права и обязанности. В ходе личного досмотра К А.С. из левого бокового кармана черных штанов изъяли полиэтиленовый пакет с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом бежевого цвета. По факту изъятого К А.С. пояснил, что порошкообразное вещество приобрел 28 июля 2017 года около 22 часов 10 минут у своего знакомого ФИО2, о чем составили протокол;

- протоколами допроса подозреваемого и обвиняемого ФИО2, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 276 ч. 1 п. 1 УПК РФ, о том, что он периодически употребляет амфетамин, но наркозависимым не является. 28 июля 2017 года около 19 часов 00 минут ему позвонил знакомый К А и попросил помочь ему в приобретении амфетамина на 1 200 рублей. Он согласился и сказал, что нужно съездить в п. 

<

...> Ломоносовского района Ленинградской области. Затем он, ФИО2, позвонил знакомой по имени «Е», проживающей по адресу: Ленинградская область, п. 

<

...>, дом 5 (вторая парадная, квартиру не знает), у которой спросил, может ли она продать ему амфетамин на 1 200 рублей, на что Е ответила согласием. Он подождал К А.С. у магазина «О,кей» в Красном Селе. Через некоторое время К А.С. подъехал на маршрутке, и они поехали в п. 

<

...>. 28.07.2017 года около 22 часов 00 минут они приехали в п. 

<

...>, где проследовали к дому № 5. Подойдя к дому, К А.С. передал ему денежные средства в сумме 1 200 рублей. После чего он позвонил М Е, которая сказала, что сейчас спустится. Через несколько минут она спустилась и открыла дверь во второй подъезд. Он зашел в подъезд, где передал ей деньги. Она сказала, что сейчас пришлет смс с адресом «закладки», и он снова вышел на улицу, где его ждал К ФИО4 10-15 минут пришло смс сообщение от М Е (её номер не запомнил, и в телефоне не сохранился), о том, что «закладку» можно забрать в пачке из-под сигарет на остановке по направлению в Красное Село под расписанием движения автобусов. Он, ФИО2, нашел данную пачку из-под сигарет, в которой было два пакетика из прозрачного полимерного материала с комплиментарными застежками с порошкообразным веществом бежевого цвета. После чего он и К А.С. сели в автобус и направились в г. Красное Село, в автобусе иных пассажиров не было. Когда автобус проезжал перекресток Гатчинское шоссе и улица Красногородская (мимо психоневрологического интерната), он, ФИО2, эти пакетики отдал К А.С., который в ответ на оказанную помощь в приобретении амфетамина, отсыпал ему часть амфетамина в фольгу из-под пачки сигарет, сколько именно там было грамм он не знает. Свою часть амфетамина он, ФИО2 упаковал в пакетик, который убрал в задний левый карман джинс, надетых на нем. 28.07.2017 года около 23 часов 00 минут он и К А.С. вышли из автобуса на остановке у дома 3 по улице Суворова, в Красном Селе, где их задержали сотрудники полиции и доставили в 82 отдел полиции. В присутствии двух понятых был произведен его, ФИО2, личный досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят данный пакетик с амфетамином, о чем был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний по поводу проведения личного досмотра ни у кого не было. Он, ФИО2, вину признает, в содеянном раскаивается. Он участвовал в ОРМ «Проверочная закупка» психотропных веществ в отношении М Е, в качестве покупателя, по данному факту было возбуждено уголовное дело (т. 1, л.д.л.д. 66-67, 133-136);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 28 июля 2017 года сотрудники 82 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району в рамках реализации оперативной информации 28.07.2017 года в 23 часа 10 минут по адресу: улица Суворова, дом 3 г. Красного Села, г. Санкт - Петербурга по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств задержали К А Е, 

<

дата> года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: город Санкт - Петербург, улица 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у К А.С. в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часа 30 минут в кабинете № 16 82 отдела полиции по адресу: Ленинский проспект, дом 98, корпус 1 в присутствии двух понятых изъяли из левого бокового кармана черных штанов, надетых на К А.С, прозрачный полиэтиленовый пакет с комплиментарной застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. Изъятый у К А.С. пакетик, упакованный в конвент белого цвета направлен для исследования в ЭКЦ. Согласно справке ЭКЦ ГУМВД по СПб и ЛО 9/и/5274-17 от 29.07.2017 представленное на исследование порошкообразное вещество, массой 2,12 г. является смесью, содержащее психотропное вещество – амфетамин (т. 1, л.д. 78);

- актом наблюдения от 28.07.2017, согласно которому на основании материалов проверки заявления (оперативной информации) рапорта о том, что неустановленное лицо по имени «А», на вид около 35-50 лет, рост примерно 170-175 см., худого телосложения, одетый в белую кофту и черно-белые кроссовки будет находится у дома 3 по улице Суворова, г. Красное Село г. Санкт - Петербурга в период времени с 23 часов 00 минут 28 июля 2017 года по 00 часов 30 минут 29 июля 2017 года, при себе неустановленное лицо по имени «А» будет иметь психотропное вещество - амфетамин. В ходе «наблюдения» установлено, что 28 июля 2017 года около 23 часов 05 минут у дома 3 по улице Суворова, г. Красное Село, г. Санкт - Петербурга был замечен молодой человек, схожий с имеющимся описанием и вел себя подозрительно (явно нервничал и постоянно оглядывался). В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в соответствии со ст. 2 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» ч. 4 ст. 53 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», «28» июля 2017 года в 23 часа 10 минут около дома № 3 по улице Суворова, г. Красное Село, г. Санкт - Петербурга по подозрению в совершению незаконного хранения наркотических средств (психотропных, сильнодействующих или ядовитых веществ), то есть в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, был задержан гражданин, представившийся: К А С, 

<

дата> года рождения, уроженец г. 

<

...>, гражданин РФ, проживающий и зарегистрированный по адресу: г. Санкт - Петербург, 

<

адрес>, не работает. При задержании применялись специальные средства (т. 1, л.д. 83);

- протоколом личного досмотра К А.С., в ходе которого 29 июля 2017 года в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 30 минут в 82 отделе полиции УМВД России по Красносельскому району по адресу: 

<

...>, в присутствии двух понятых изъяли из левого бокового кармана черных штанов, одетых на нем, прозрачный полиэтиленовый пакет с комплиментарной застежкой внутри которого находится порошкообразное веществом бежевого цвета. По поводу изъятого К А.С. пояснил, что изъятое вещество - амфетамин, он приобрел 28.07.2017 года около 22 часов 10 минут у своего знакомого ФИО2 (т. 1, л.д. 84);

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров - № 9/и/5274-17 от «29» июля 2017 года, согласно которой установлено, что представленное на исследование порошкообразное вещество, массой 2,12 г., является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с учётом изменений, утвержденных Правительства РФ № 486 от 30.06.2010, № 540 от 07.07.2011). На исследование израсходовано 0,01 г. вещества (т. 1, л.д. 86);

- заключением эксперта № 24/Э/Х/200-17 от 03.08.2017, согласно которому представленное на исследование по материалам уголовного дела № 11701400007729441, вещество, массой 2,11 г., является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с учетом изменений, утвержденных постановлениями Правительства РФ от 30.06.2010 № 486, от 07.07.2011 № 540)». На исследование израсходовано 0,02 г. вещества (т. 1, л.д. 89-90);

- вещественным доказательством: смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, кассой 2,09 г., (с учетом расхода проведенных исследования и экспертизы), упакованным в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого завязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке оттиском прямоугольного штампа «24 Экспертно-Криминалистический Центр ГУВД по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», с пояснительной машинописная/рукописная надписью, выполненная чернилами синего цвета «К заключению эксперта № 24/Э/Х/200-17 от 03.08.2017» осмотрена, приобщена в качестве вещественного доказательства и сдано в камеру хранения УМВД России по Красносельскому району города Санкт - Петербурга (квитанция № 023146 от 09.08.2017) (т. 1, л.д. 99-103).

По ст. 228 ч. 2 УК РФ:

- протоколом допроса свидетеля М Д.Р., оглашенным в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, о том, что 29.07.2017 он участвовал в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО2, в ходе которого в его присутствии и второго понятого у ФИО2 обнаружили и изъяли из левого заднего кармана джинс полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом бежевого цвета. По факту изъятого ФИО2 пояснил, что приобрел данное порошкообразное вещество по системе закладок на автобусной остановке в п. 

<

...> 28.07.2017 года около 22 часов 00 минут, о чем составили протокол (т. 1, л.д. 43-44);

- протоколом допроса свидетеля У Д.Ж., оглашенным в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, о том, что 29.07.2017 в период с 00 час. 40 мин. по 01 час. 00 мин. он участвовал в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО2, в ходе которого в его присутствии и второго понятого у ФИО2 обнаружили и изъяли из левого заднего кармана джинс полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом бежевого цвета. По факту изъятого ФИО2 пояснил, что приобрел данное порошкообразное вещество по системе закладок на автобусной остановке в п. 

<

...> 28.07.2017 года около 22 часов 00 минут, о чем составили протокол. Замечаний по поводу проведения личного досмотра и составления протокола не имелось (т. 1, л.д. 46-48);

- показаниями свидетеля М И.В., оперуполномоченного ГУР 82 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району города Санкт - Петербурга, в судебном заседании о том, что 28 июля 2017 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В ходе которого он совместно с оперуполномоченным ГУР 82 отдела полиции А А.А. 28 июля 2017 года около 23 часов 05 минут напротив дома № 3 по улице Суворова, г. Санкт-Петербурга задержали ФИО2 и К А.С. и доставили в 82 отдел полиции, где он, М И.В., произвел личный досмотр К А.С. в присутствии двух понятых, в ходе которого у К А.С. изъял пакетик с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета. К А.С. пояснил, что данное вещество он приобрел у Барташко 28.07.2017, о чем составил протокол. А А.А. в присутствии двух понятых произвел личный досмотр ФИО2, в ходе которого у него изъяли полимерный пакетик, в котором находился сверток из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом - амфетамином. ФИО2 пояснил, что приобрел изъятое у него вещество по системе закладок в п. 

<

...>, о чем составили протокол. Он и А А.А. никакого давления на ФИО2 не оказывали, психотропное вещество амфетамин ему не подкидывали;

- показаниями свидетеля А А.А., оперуполномоченного ГУР 82 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району города Санкт - Петербурга, в судебном заседании о том, что 28 июля 2017 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В ходе которого он совместно с оперуполномоченным ГУР 82 отдела полиции М И.В. 28 июля 2017 года около 23 часов 05 минут напротив дома № 3 по улице Суворова, г. Санкт-Петербурга задержали ФИО2 и К А.С. и доставили в 82 отдел полиции. Он, А А.А., в присутствии двух понятых произвел личный досмотр задержанного ФИО2 Перед началом личного досмотра он разъяснил права и обязанности понятым и досматриваемому ФИО2 В ходе личного досмотра у ФИО2 изъял из левого наружного кармана синих джинс пакетик из полимерного материала, внутри которого находился сверток из фольгированной бумаги, в котором находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. По факту изъятого Барташко пояснил, что данное порошкообразное вещество - амфетамин он приобрел 28.07.2017 года около 22 часов 00 минут по системе закладок, закладку забрал у автобусной остановки в п. 

<

...>. Данный пакетик с порошкообразным веществом он упаковал в бумажный конверт, который заклеил, и на нем поставил штамп «оперативного дежурного 82 отдела полиции», где расписались понятые, составил протокол личного досмотра. 29.07.2017 он получил объяснения у ФИО2, который ему пояснил, что приобрел психотропное вещество 28.07.2017 для своего знакомого К А.С., который в качестве вознаграждения поделился с ним амфетамином, который изъяли у него в ходе личного досмотра. М И.В. в присутствии двух понятых произвел личный досмотр К А.С., в ходе которого у него изъяли пакетик с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом, о чем составил протокол. Он и М И.В. никакого давления на ФИО2 не оказывали, психотропное вещество амфетамин ему не подбрасывали;

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 28 июля 2017 года сотрудники 82 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району в рамках реализации оперативной информации 28.07.2017 года в 23 часа 10 минут по адресу: г. Санкт - Петербург, 

<

...> по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств задержали гражданин ФИО2, 

<

дата> года рождения, зарегистрированного и проживающегол по адресу: город Санкт - Петербург, 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у гражданина ФИО2 в период времени с 00 часов 40 минут до 01 часа 00 минут в кабинете № 16 82 отдела полиции по адресу: Ленинский проспект, дом 98, корпус 1 в присутствии двух понятых изъяли из заднего левого наружного кармана синих джинс, надетых на ФИО2, прозрачный полиэтиленовый пакет с комплиментарной застежкой, в котором находился сверток из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом бежевого цвета. Изъятый у ФИО2 пакетик, упаковали в конвент белого цвета и направили для исследования в ЭКЦ. Согласно справке ЭКЦ ГУМВД по СПб и ЛО 9/и/5275-17 от 29.07.2017 представленное на исследование порошкообразное вещество, массой 1,58 г. является смесью, содержащее психотропное вещество – амфетамин (т. 1, л.д. 12);

- актом наблюдения от 28.07.2017, согласно которому на основании материалов проверки заявления (оперативной информации) рапорта о том, что неустановленное лицо по имени «Егор», на вид около 

<

...> лет, рост примерно 170-175 см., худого телосложения, одетый в черную куртку и синие джинсы будет находится у дома 3 по улице Суворова, г. Красное Село, г. Санкт - Петербурга в период времени с 23 часов 00 минут 28 июля 2017 года по 00 часов 00 минут 29 июля 2017 года, при себе неустановленное лицо по имени «Егор» будет иметь психотропное вещество - амфетамин. В ходе «наблюдения» установлено, что 28 июля 2017 года около 23 часов 05 минут у дома 3, по улице Суворова, г. Красное Село, г. Санкт - Петербурга был замечен молодой человек, схожий с имеющимся описанием, который вел себя подозрительно (явно нервничал и постоянно оглядывался). В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в соответствии со ст. 2 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» ч. 4 ст. 53 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», «28» июля 2017 года в 23 часа 10 минут около дома № 3 по улице Суворова, г. Красное Село, г. Санкт - Петербурга по подозрению в совершению незаконного хранения наркотических средств (психотропных, сильнодействующих или ядовитых веществ), то есть в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, был задержан гражданин, представившийся ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженец г. 

<

...>, гражданин РФ, проживающий и зарегистрированный по адресу: г. Санкт - Петербург, г. 

<

адрес>, не работает. При задержании применялись специальные средства (т. 1, л.д. 18);

- протоколом личного досмотра ФИО2, согласно которому 29.07.2017 в период времени с 00 часов 40 минут до 01 часов 00 минут в 82 отделе полиции УМВД России по Красносельскому району по адресу: 

<

...>, в присутствии двух понятых изъяли из заднего левого наружного кармана синих джинс, надетых на нем, прозрачный полиэтиленовый пакет с комплиментарной застежкой, внутри которого находится свёрток из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом бежевого цвета. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что изъятое вещество - амфетамин, он приобрел 28.07.2017 года около 22 часов 00 минут по системе «закладок» на автобусной остановке в п. 

<

...> (т. 1, л.д. 21);

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № 9/и/5275-17 от 29.07.2017, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, массой 1,58 г. является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с учётом изменений, утвержденных Правительства РФ № 486 от 30.06.2010, № 540 от 07.07.2011). На исследование израсходовано 0,01 г. вещества (т. 1, л.д. 24);

- заключением эксперта № 24/Э/Х/203-17 от 03.08.2017, согласно которому представленное на исследование по материалам уголовного дела № 11701400007729442, вещество, массой 1,57 г. является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с учетом изменений, утвержденных постановлениями Правительства РФ от 30.06.2010 № 486, от 07.07.2011 № 540). На исследование израсходовано 0,02 г. вещества (т. 1, л.д. 28-29);

- вещественным доказательством: смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, массой 1,55 г. (с учетом расхода проведенных исследования и экспертизы), находящееся в конверте из бумаги белого цвета, упакованным в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого завязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке оттиском прямоугольного штампа «24 Экспертно-Криминалистический Центр ГУВД по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», с пояснительной машинописная/рукописная надписью, выполненная чернилами синего цвета «К заключению эксперта № 24/Э/Х/203-17 от 03.08.2017г.» и подпись, выполненная чернилами синего цвета осмотренным, приобщенным в качестве вещественного доказательства и сданным в камеру хранения УМВД России по Красносельскому району г. Санкт - Петербурга (квитанция № 023158 от 10.08.2017) (т. 1, л.д. 31-32, 33-34, 35).

Оценив собранные доказательства в их совокупности, суд считает их достоверными, допустимыми и достаточными, а вину подсудимого доказанной. 

В случае, когда лицо передает приобретателю психотропные вещества по просьбе (поручению) другого лица, которому они принадлежат, его действия следует квалифицировать как соисполнительство в незаконном сбыте указанных веществ, в связи с чем довод защиты о том, что в действиях подсудимого ФИО2 имеется пособничество в приобретении психотропных веществ в крупном размере суд полагает необоснованным.

Суд не усматривает оснований для переквалификации действий подсудимого со ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ на ст. 33 ч. 5, ст. 228 ч. 2 УК РФ.

Версия подсудимого ФИО2 о том, что сотрудники полиции А А.А. или М И.В. ему подсыпали часть психотропного вещества до проведения его личного досмотра с участием понятых, полностью опровергаются совокупностью вышеуказанных исследованных доказательств по делу, в том числе вышеуказанными показаниями свидетелей М И.В. и А А.А., а также показаниями ФИО2 в качестве подозреваемого и обвиняемого, т. 1, л.д.л.д. 66-67, 133-136, о том, что К А.С. отсыпал ему часть амфетамина в фольгу из-под пачки сигарет, сколько именно там было грамм он не знает.

Данную версию подсудимого ФИО2 суд находит надуманной и выдвинутой с целью уменьшить свою ответственность за содеянное.

Суд оценивает данную версию подсудимого ФИО2 как его конституционное право на защиту.

Суд считает достоверными показания подсудимого ФИО2 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, т. 1, л.д. л.д.л.д. 66-67, 133-136, поскольку они получены в присутствии защитника, после разъяснения ст. 51 Конституции РФ, процессуальных прав, в том числе после разъяснения того, что в случае согласия подозреваемого, обвиняемого давать показания, его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при его отказе от этих показаний. Допросы ФИО2 проведены с соблюдением норм УПК РФ, с участием защитника. 

Суд доверяет показаниям свидетелей М Д.Р., У Д.Ж., К А.С., М И.В., А А.А. и не находит оснований для оговора с их стороны подсудимого ФИО2 

Показания свидетелей М Д.Р., У Д.Ж., К А.С., М И.В., А А.А. существенных противоречий не имеют, сомнений у суда не вызывают, подтверждаются взаимно, а также объективно иными выше исследованными в суде доказательствами, показания данных лиц являются последовательными и соответствуют иным доказательствам по делу.

Заключения вышеуказанных экспертов, составлены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства РФ, сомнений в компетентности экспертов у суда не имеется, так как они проведены лицами, имеющими высшее образование, соответствующую квалификацию, опыт работы по специальности.

Вышеуказанные письменные исследованные доказательства получены с соблюдением действующего законодательства РФ.

Каких-либо нарушений закона по настоящему уголовному делу не было допущено. Оснований для признания недопустимыми представленных доказательств не имеется.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт психотропного вещества, в крупном размере.

Установлено, что масса изъятого порошкообразного вещества, являющееся смесью содержащей психотропного вещества - амфетамин, общей массой 2,12 грамма, является крупным размером, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Суд учитывает, что умысел ФИО2 был направлен на распространение смеси, содержащей психотропное вещество амфетамин, массой 2,12 грамма. 

Суд учитывает, что ФИО2 не был лишен возможности избирательности своего поведения, поскольку никто не принуждал его продавать вещество, массой 2,12 грамма, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, К А.С., ничто не препятствовало ФИО2 отказаться сбывать данное психотропное вещество, если бы он не имел преступных намерений.

У ФИО2 независимо от действий сотрудников правоохра-нительных органов сформировался умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ, что подтверждается совокупностью доказательств, собранных по делу.

Учитывая указанные обстоятельства, суд не усматривает провокации незаконного сбыта ФИО2 психотропных веществ со стороны сотрудников правоохранительных органов.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ст. 228 ч. 2 УК РФ, так как он совершил незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере.

Установлено, что масса изъятого порошкообразного вещества, являющееся смесью содержащей психотропного вещества - амфетамин, общей массой 1,58 грамма, является крупным размером, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ст. 6, ст. 43, ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 18, 63 УК РФ отягчающих обстоятельств судом не установлено.

В соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «г» УК РФ смягчающим обстоятельством суд 

<

...>

В соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ смягчающим обстоятельством суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ смягчающими обстоятельствами суд признает: частичное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику подсудимого по месту жительства, 

<

...>.

Суд учитывает личность подсудимого, который совершил преступления, связанные с незаконным оборотом психотропных веществ, что свидетельствует о повышенной социальной опасности данных деяний для здоровья населения и общественной нравственности, в связи с чем назначает ему наказание в виде реального лишения свободы.

Суд, учитывая совокупность указанных смягчающих обстоятельств, личность подсудимого и приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения подсудимому по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа

Суд, учитывая совокупность указанных смягчающих обстоятельств, личность подсудимого и приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения подсудимому по ст. 228 ч.2 УК РФ дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд не усматривает оснований для применения ст. 15 ч. 6, ст. 73 УК РФ к подсудимому ФИО2

Вместе с тем, суд учитывает, что подсудимый имеет положительную характеристику с места жительства, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и совокупность всех этих обстоятельств суд расценивает как исключительную и считает с учетом этих обстоятельств возможным назначить наказание по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, назначить наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено законом за данное преступление, в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительного вида наказания, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

Согласно ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ подсудимому следует назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, ст. 308, ст. 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, ст. 228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы;

- по ст. 228 ч. 2 УК РФ, в виде трех лет лишения свободы;

На основании ст. 69 ч. 1,3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде четырех лет семи месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 12.09.2018.

Меру пресечения подписку о невыезде изменить на заключение под стражу. Взять под стражу немедленно в зале суда и этапировать в СИЗО-6 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- психотропное вещество - амфетамин общей массой - 1,55 грамма (с учётом расхода) - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району СПб, т.1 л.д. 35, до принятия решения по выделенному в отдельное производство материалов уголовного дела, т. 1 л.д. 61;

- психотропное вещество - амфетамин общей массой - 2,09 грамма (с учётом расхода) - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10-и суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в апелляционной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10-и суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Председательствующий: